قبل از بررسی نامه‌ها بهتر است مطالبی راجع به جغرافیای خراسان و زمینه تاریخی کشمکش ذکر شود.

[زمینه تاریخی کشمکش]

خراسان ناحیه‌ای کوهستانی و وسیع است که زمانی از جاجرم در جنوب شرقی دریای خزر تا آمودریا و کوه‌های هندوکش در شرق امتداد داشت. این سرزمین از ۸۷۳-۹۱۲ق/۱۴۶۹-۱۵۰۶م تحت حاکمیت شاهزاده تیموری، حسین بایقرا قرار داشت و هرات پایتخت آن بود. هنگامی که وی در جنگ کشته شد، محمد شیبانی، حاکم ازبک ماوراءالنهر^۱ که نسب به جوجی پسر چنگیزخان می‌رساند خراسان را فتح کرد، اما طولی نکشید که در ۹۱۶ق/۱۵۱۰م کشته شد.

شاه اسماعیل اول، حاکم صفوی تبریز و بغداد پس از شکست شیبانی و قتل وی خراسان را ضمیمه قلمرو خود ساخت. این کار برای خویشاوندان نزدیک محمد شیبانی پذیرفتنی نبود، به همین دلیل، لشکر کشی‌های متعددی با هدف فتح مجدد خراسان سازمان‌دهی شد که اغلب آن‌ها موفقیت‌آمیز بود، به‌ویژه هنگامی که امیری جوان و نیرومند به نام عبدالله از سال ۹۳۰-۹۴۶ق/۱۵۲۴-۱۵۴۰م رهبری آن‌ها را بر عهده داشت. در هر صورت، اگر چه هرات بیش از یکبار به تصرف آن‌ها درآمد، اما قادر به نگهداری آن نشدند ولی بخش شرقی ایالت بین مناطق پیرامونی شهر بلخ و آن چه در سال ۹۳۰ق/۱۵۲۴م مجدداً فتح کردند، تحت سلطه آن باقی ماند.

تا زمان به سلطنت رسیدن شاه عباس در سال ۹۹۶ق/۱۵۸۷م ایالت بلخ که از شرق با بدخشان، از جنوب با غرjestان، از غرب با رودهای مرغاب و هریرود هم مرز بود، به ترتیب تحت حاکمیت چهار تن از خویشاوندان محمد شیبانی قرار گرفته بود. این شاهزاده‌های «ابوالخیری» عبارت بودند از: کیستن قرا^۲ فاتح بلخ که آن را از ۹۳۰ق/۱۵۲۴م تا زمان مرگش

1. Cambridge History of Iran Vol.6, The Timurid and safavid period, pp 121-122,124.

از این پس به اختصار CHI خواهد آمد.

2. Bacque - Grammont.J.L, "Une liste ottomane de Princes et d'apponages Abul- Khayridas"

در ۹۵۴ق/۱۵۴۷م در اختیار داشت، دیگسری برادرش پیر محمد اول (۹۵۵-۹۷۵ق/۱۵۴۸-۱۵۶۷م)، برادر زاده اش دین محمد (۹۷۵-۹۸۱ق/۱۵۶۷-۱۵۷۳م)^۱ و برادرزاده بزرگش، عبدالمؤمن که حکومت وی در ۹۹۰ق/۱۵۸۲م شروع شد. این ایالت از ۹۸۱-۹۹۰ق/۱۵۷۳-۱۵۸۲م به وسیله گماشته رسمی عبدالله دوم به نام نظربی [نظربینگ] اداره می‌شد.

صفویان در شمال خراسان نیز کنترل خود را بر سرزمین‌هایی که شامل شهرهای مرو، ابیورد، فسا و درون می‌شد از دست داده بودند. این بخش در سال ۹۳۰-۹۳۱ق/۱۵۲۴-۱۵۲۵م ضمیمه قلمرو خویشاوندان دور ابوالخیریان شد که بر خانات شمال خوارزم، منطقه‌ای واقع در ساحل چپ آمودریا بین هزاراسب و دریای آرال، حکم می‌راندند. این امیران، دشمنان دیرینه ابوالخیریان بودند. خصومت دو طرفه آن‌ها هنگامی آغاز شد که برکه سلطان، شخصی که ابوالخیر او را چون فرزند خود می‌پنداشت،^۲ از مرگ آن مرد کهن سال [ابوالخیر] استفاده کرده، در سال ۸۷۲ق/۱۴۶۸م اردوی او را تاراج نمود. نوه ابوالخیر، محمد شیبانی با حمله به برکه سلطان و کشتن‌اش و متعاقب آن تصرف همه اموال و دارایی‌های پسران او انتقام گرفت. با کشته شدن محمد شیبانی خانات خوارزم که وی در سال ۹۱۱ق/۱۵۰۵م به قهر و غلبه از سلطان حسین بایقرا گرفته بود به تصرف صفویه درآمد و مدتی بعد به وسیله یادگاریان، یعنی نوادگان و جانشینان یادگارخان، پدر برکه، اشغال شد، اما ابوالخیریان در صدد فتح خراسان بودند. در سال ۹۴۴ق/۱۵۳۸م عبیدالله توانست شهر اورگنج را که از آن پس پایتخت خوارزم شد تصرف کند و فرزندش را حاکم آن‌جا قرار دهد، اما این وضع چندان نپایید. شاهزاده یادگاری حاجیم خان سپاه بخارا را شکست داد و زمینه بازگشت آن دسته از خوارزمیان را که در بخارا اسیر بودند فراهم نمود.^۳ چند سال بعد، حاجیم خان حاکم

Histoire des Mogols et des tatses par Aboul-Ghazi Behadour khan, cstp., 1871-1872, tr. p 198.

۳. ابوالغازی، همان، ص ۲۰۹، ۲۱۶ و ۲۴۰-۲۴۵.

خوارزم شد. او در مدت سلطنت طولانی خود همواره دشمن امیران ماوراء النهر و به آن‌ها بدگمان بود.^۱

[شاه عباس و ازبکان]

اما باز گردیم به مشاجره ویژه شاه عباس و عبدالمؤمن. در سال ۹۹۵ق/۱۵۸۷م عبدالله دوم، حاکم ماوراء النهر در رأس لشکری عظیم که عبدالمؤمن، پسر و ولیعهد او و حاکم بلخ نیز در آن حضور داشت عازم فتح خراسان شد. آن‌ها ابتدا به هرات لشکر کشیدند و پس از حدود ده ماه محاصره، شهر را تصرف نمودند. سال بعد، دیگر شهر بزرگ ایالت، مشهد، همراه چند شهر مجاور خود، از جمله نیشابور که در قرن سوم ق/نهم م پایتخت خراسان بود به دست آن‌ها افتاد. عبدالمؤمن پس از آن در سال ۹۹۹ق/۱۵۹۱م هم زمان با دسته‌های دیگر سربازان بخارایی که به کار تصرف ایالت ایرانی قهستان مشغول بودند، اسفراین، سبزوار و شهرهای دیگر غرب خراسان را تصرف کرد. اوضاع بسیار حساس بود از این‌رو شاه عباس در ۱۰۰۰ق/۱۵۹۲م تصمیم گرفت خود برای فتح مجدد ایالت، عازم خراسان شود. تلاش‌های قبلی او برای مداخله در خراسان با شکست روبه رو شده بود. اولین بار او این ناحیه را در سال ۹۹۳ق/۱۵۸۵م اندکی پس از جلوس بر تخت سلطنت، یعنی زمانی که هفده ساله بود، به تصرف در آورد، اما نتیجه چندانی عایدش نشد. هنگامی که در پاییز به این ایالت رسید، زمان برای نجات هرات دیر شده بود و با این‌که مدتی بعد عبدالله و عبدالمؤمن شهر را ترک کرده، به خانات بازگشتند او هیچ کوششی برای بازپس‌گیری شهر نکرد. به استناد زندگی‌نامه‌نویس او اسکندر بیگ، نگرانی شاه عباس این بود که اگر محاصره، طولانی و خسته‌کننده شود، ذخیره مواد غذایی و آذوقه سربازان کفایت نخواهد کرد و ممکن است عبدالمؤمن قبل از به نتیجه رسیدن محاصره با نیرویی تازه به خراسان بازگردد. علاوه بر این، او امکانات و تجهیزات کافی برای محاصره در اختیار نداشت.^۲ نیز پس از رسیدن به خراسان اخباری دریافت کرد مبنی بر

۱. همان، ص ۲۷۲ و ۲۹۴. او به مدت ۴۵ سال از سال اسب ۹۶۵، یعنی ۹۶۵-۹۶۶ ق/ ۱۵۵۸-۱۵۵۹م تا پایان سال ببر ۱۰۱۰-۱۰۱۱ق، یعنی مارس ۱۶۰۳ حکومت کرد.

2. Pamyatniki diplomaticheskikh itorgovykh sinoshenii moskovskoi rusis persiei, ed Veselovskii

این که ارتش عثمانی به ایران لشکر کشی کرده، قرباغ را در شمال همراه با همدان و نهاوند در مرکز ایران تصرف کرده است. این بود که شاه عباس با درک وخامت اوضاع بلافاصله پس از این که حاکمی جدید در مشهد قرار داد و ناچار شد مقامات محلی را بازداشت کند به ایران بازگشت. اقدام وی در بازداشت صاحب منصبان احتمالاً به این دلیل بود که از پیمان شکنی و خیانت آن‌ها بیمناک بود یا به این دلیل که آن‌ها با مرشد قلی خان، لاله و محافظ جاه طلب سابق اش که نقشه قتل اش را در مسیر منتهی به خراسان طرح ریزی کرد، رابطه داشتند.

تلاش دوم شاه عباس برای مداخله در امور خراسان به سال ۹۹۷ق/ ۱۵۸۹م، حتی از تلاش اول وی نیز موفقیت کمتری به همراه داشت. اگر چه او در پاسخ به استمدادهای مشهد ظاهراً وقت کمی را تلف کرد - به قول اسکندر بیگ «به یکباره حرکت کرد» - اما قاضی احمد می گوید که وی بعد از دومین تقاضای کمک، رهسپار شد.^۱ با این همه، او در اولین مرحله لشکرکشی خود، در تهران بیمار شد.

تصمیم گرفت به دست خود، خراسان را برای شاه فتح کند، امام امرای عزل شده قهستان که وی آن‌ها را به نیروی خود الحاق کرده بود او را متقاعد ساختند تا قبل از هر اقدامی ابتدا به ایشان در قهستان یاری رساند.

زمانی که این حوادث در جریان بود شاه عباس سعی داشت اقتدار داخلی خود را تحکیم بخشد و در این راستا در ۹۹۸ق/ مارس ۱۵۹۰ با عثمانی صلح کرد. شرایط صلح دشوار بود، اما او می‌خواست با آسودگی خاطر (بدون این که بیم حمله از پشت را داشته باشد، چنان که در ۹۹۶ق/ ۱۵۸۸م رخ داد) با نیروهای خانان وارد نبرد شود. حتی ارزش این را داشت که سلطان برادرزاده‌اش حیدر میرزا را به عنوان گروندگان در اختیار عثمانی قرار دهد. ایلچی ایران در مسکو توضیح می‌دهد که «وی این کار را آن هنگام که با حاکم بخارا کارزار می‌کرد و در خارج از قزوین بود به منظور حفظ قلمروش انجام داد».^۲ برای شاه ضروری بود تا اقتدارش را بر سراسر ایران تحکیم بخشد، زیرا در زمان حکومت پدرش، امرای قزلباش تا حد زیادی مستقل و خود محور شده بودند. او مصمم شد قدرتشان را درهم شکند و وادارشان کند تا از وی بیم داشته باشند و مطیعش شوند. شاه عباس بین سال‌های ۱۰۰۰-۱۰۰۲ق/ ۱۵۹۲-۱۵۹۴م شورش‌های اصفهان، فارس، کرمان، آذربایجان و لرستان را سرکوب کرده، دست‌نشانده خود، خان گیلان را مجبور ساخت تا شورشیان ایرانی را تسلیم وی سازد، ولی او همه آن‌ها را به همراه بستگان‌شان عرضه تیغ بی‌دریغ نمود. در پی این حادثه که باعث شد خان گیلان تابعیت خود را به سلطان عثمانی اظهار دارد و دارایی‌های خود را به آن‌ها تقدیم کند، نیرومندترین فرمانده خود، فرهاد خان را برای فتح گیلان فرستاد.

هیچ شکی نیست که شاه عباس تصمیم داشت زمانی به خراسان لشکرکشی کند. در سال

→ رستم میرزا ر.ک: عبدالرزاق صمصام الدوله شاه نوازخان / عبدالحق بن شاه نواز، مآثر الامر، ص ۳۳۴-۳۳۵.

۱. اسکندریگ، همان، ص ۴۱۴-۴۱۶ و ۴۸۱-۴۸۲. ملک شاه حسین بن ملک غیاث الدین محمد، احیاء الملوک، ص ۴۷۱-۴۷۳. میرزا بیگ بن حسن حسینی جنابادی، روضه صفویه، BL or 3388، برگ ۲۲۸b.

2. Pamyatniki, XX, pp 185-186.

۹۹۷-۹۹۹ق/۱۵۹۰-۱۵۹۱م نماینده‌ای به هند فرستاد تا اکبر شاه را از تصمیم خود مطلع سازد و از امپراطور بخواهد که به وی کمک مادی کند یا دست‌کم از او حمایت معنوی به عمل آورد. از طرف دیگر در ۱۰۰۰ق / مارس ۱۵۹۲ به مقامات مسکو اعلام شد که هرات و مشهد به وسیله فرهادخان پس گرفته شده است. اگرچه امیر در سال ۹۹۹ق/۱۵۹۱م نیشابور را محاصره کرده بود، ولی با شنیدن حرکت عبدالؤمن به طرف خراسان از ادامهٔ مأموریت سرباز زد.^۱

هم‌چنین شاه عباس نامه‌ای به عبدالله نوشت. در این نامه که کاملاً عاری از مقدمات درباری رایج بود بیان داشت طی سال‌هایی که او مشغول کارزار با یاعیان در ایران بوده، این امر مانع از آن شده تا آن

این سخن در حالی بود که همین امیر و برادرش علی بارها به ایران حمله کرده و جنگ‌ها نموده بودند.^۱ همچنین شاه یادآوری کرده که محمدقلی پسر حاجیم خان، در شمار غلامان و چاکران وی بوده است، ولی به این نکته اشاره نکرده که همین امیر در سال ۹۹۷ق/۱۵۸۹م به تلافی لشکرکشی اجباری سال پیش خود به خراسان که از آن هیچ طرفی نبسته بود به استرآباد هجوم برده است.^۲

شاه عباس با اشاره به گرایی‌ها و جلوگیری آن‌ها از تسهیل رفت و آمد زوّار و بازرگانان به عبدالؤمن هشدار داده است که آن‌ها تحت الحمايه صفویان هستند و در صورت تعرض، او مقابله به مثل خواهد کرد.

عبدالمؤمن دوباره نیشابور را تصرف کرد و شورشی را نیز در بدخشان فرونشاند. پسر عموهای او دین محمد و باقی محمد یکبار دیگر بر قسمت علیای قهستان تسلط یافته و به فتح حوالی سیستان که حکامش تابع شاه بودند مشغول شدند. ظاهراً این خطر، وجود داشت که شعله های جنگ، عبدالمؤمن را نیز فراگیرد از این رو در سال ۱۰۰۳ق/ ۱۵۹۵م بر آن شد تا با تمام قدرت یکبار دیگر بر خراسان مسلط شود. شاه عباس نیز تدارک لشکرکشی بزرگی را به خراسان می دید. هم چنین او از سوی تزار توکل، فرمانده قزاق و نیز شاهزاده های خوارزم که به دربار ایران پناهنده شده بودند تشویق به جنگ می شد. تزار از عبدالله بیزار بود، زیرا عبدالله از کوچم، دشمن وی و فرمانروای سیبریا حمایت می کرد.

فکر می‌کردند یک لشکرکشی موفقیت‌آمیز به خوارزم، شاه را بر آن خواهد داشت تا وعده‌هایی را که به آن‌ها داده است فراموش نکند و آن‌ها را در بازپس‌گیری میهنشان یاری نماید.^۱ پیش از آغاز لشکرکشی ۱۰۰۲ق/۱۵۹۵م جنگ لفظی بین عبدالؤمن و شاه دوباره از سرگرفته شد. احتمالاً در پاییز ۱۰۰۲ق/۱۵۹۴م در حالی که سربازان خانات در کاشمر می‌جنگیدند^۲ عبدالؤمن به شاه نامه‌ای نوشت. شاهزاده در یک نامه پرخاش‌جویانه که در آن، بار دیگر شاه را «عباس میرزا» خطاب می‌کرد در صدد بود از خود چهره‌ای موجه و معقول ارائه داده و شاه را به بدعهدی متهم کند.

بنابراین، قبل از این‌که به ایران بازگردد به عبدالمؤمن نامه‌ای نوشته، او را به جنگ طلبید. در این نامه، وی گلایه کرد که نامهٔ عبدالمؤمن که آن را در اسفراین دریافت کرد،^۱ پاسخ هیچ یک از مواردی را که در نامه‌اش مطرح کرده بود نداده است. او دلایل شاهزاده را مبنی بر این‌که در ۱۰۰۰ ق/ ۱۵۹۲ م نتوانسته با وی رودررو شود نمی‌پذیرد و این عذرها در شأن کسی که می‌خواهد یک پادشاه باشد نیست، زیرا چنین شخصی می‌بایست سرچایش می‌ماند و هر لحظه در آرزوی رویارویی با دشمن خود در میدان جنگ می‌بود.

به هر تقدیر، این شانس وجود داشت که اختلاف روز افزون عبدالله با پسرش امکان تسلط ازبکان را بر خراسان کمتر کند و حتی موجب شود عبدالله به جای یاری کردن پسرش ایالت را تسلیم شاه کند. این‌که قل‌بابا کوکلتاش کمی پس از لشکرکشی ۱۰۰۳ق/۱۵۹۵م نمایندگانی نزد شاه فرستاد صحت این نظر را تقویت می‌کند. شاه عباس که مشتاقانه در انتظار پیشرفت‌هایی بود در این گیرودار پاسخ گرمی به سفیران قل‌بابا داد.^۲

سه سال بعد شاه عباس یک بار دیگر، نامه‌ای به عبدالؤمن نوشت. این، آخرین نامه به شاهزاده تلقی می‌شود. لحن نامه اهانت‌آمیزتر از گذشته بود.

او هیچ تلاشی در تعقیب عبدالمؤمن و وادار کردن او به جنگ صورت نداد. بعید به نظر می‌رسد وی قصد محاصره هرات و مشهد را داشته، چرا که یک محاصره می‌توانست او را از ایران که به‌طور کامل تحت کنترل نبود دور نگه‌دارد. علاوه بر این، تاکتیک وی برای محاصره تا زمانی که ارتش‌اش پس از ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۸ م توسط برادران شرلی تجدید سازمان شد، مناسب نبود. وی امیدوار بود این شهرها را حتی الامکان بدون جنگ،

۱. همان، ص ۵۶۵-۵۶۶.

باز پس گیرد، آن گونه که بسیاری از شهرهای خراسان را به این طریق گشود یا اگر این روش میسر نشود از بکان را در نتیجه جنگی پیروزمندانه، شکست دهد.